Sed addo non esse acceptionem personarum, si iudex præmia distributurus dignitatem personarum consideret, quando ex ipsa dignitate meritum pendet. Accipere enim personam non est attendere ad quamuis qualitatem personarum, sed ad eam, quæ ad causam nihil pertinet. Nam si fortè lex sit, vt soli filij nobilium currant ad brauium aliquod à Rege propositum, non accipiet personam iudex, si non solum celeritatem cursus, sed etiam nobilitatem considerabit. Sic igitur cum vita æterna sit brauium solis iustis & bonis, & in filios Dei adoptatis propositum, non accipit Deus personas, cum has personarum qualitates attendit: sicut acciperet si consideraret, an qui benè operantur sint Græci, vel Iudæi, liberi, an serui, masculi, an feminæ, & ideo nominatim Apostoli cū dicunt, Deum non accipere personas, mentionem faciunt Iudæi & Græci. Quam rem sæpè repetunt & inculcant, quoniam Iudæi existimabant se solos ad regnum Dei, & gratiam pertinere.

TERTIA obiectio, Conciliū Arausicanum, can. 18. docet, deberi mercedem bonis operibus, si fiant, sed gratiam, quæ non debetur, præcedere, vt fiant. Non igitur requiritur ad meritum aliqua exaltatio naturæ, sed sola gratia benè operandi.

RESPONDEO, Gratia benè operandi, & gratia adoptans homines in filios Dei, & exaltans in consortium diuinæ naturæ, vna atque eadem est, nimirum charitas infusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Illa enim si consideretur vt virtus, dicitur gratia benè operandi, si consideretur vt forma inhærens in anima, eamque formosam & diuinam reddens, dicitur gratia adoptionis filiorum. Quare idem Concilium, can. vlt. dicit, debere homines per baptismum regenerari, vt possint legem implere sicut oportet.

QUARTA obiectio, S. Augustinus lib. 1. de libero arbitrio, ca. 6. dicit lege naturæ constitutum esse, vt boni beatam, mali miseram vitam ducant.

RESPONDEO, non dicit Augustinus, lege naturæ, sed lege æterna. Nec loquitur de vita beata, quæ in Dei visione consistit, sed de vita beata in genere. Itaque sententia S. Augustini hæc est, lege æterna, & immutabili constitutum esse, vt boni benè, & mali

malè recipiant, & siquidem boni sint boni bonitate supernaturali, supernaturalem beatitudinem consequantur: si tantum boni sint bonitate naturali, simili etiam beatitudine sint beati.

QVINTA obiectio, S. Augustin. in lib. de natura & gratia, c. 2. *Natura, inquit, humani generis ex illius unius preuaricatoris carne procreata, si potest sibi sufficere ad implendam legem, perficiendamque iustitiam, de premio debet esse secura, hoc est, de vita aeterna, etiamsi in aliqua gente, aut in aliquo superiori tempore fides eam lauit sanguinis Christi. Nō enim est iniustus Deus, qui in istos fraudet mercede iustitiæ.* Hoc enim loco videtur S. Augustinus refellere sententiam Pelagianorum, qui dicebant hominem posse suis viribus legem implere, & tamen egere gratia adoptionis & regenerationis, ut regnum cœlorum valeat obtinere. Sequitur autem ex hac refutatione, S. Augustinum in ea sententia fuisse, ut existimaret non esse opus gratia adoptionis & regenerationis, ad regnum cœlorum obtinendum, sed solum gratia, quæ iuaret ad implendam legem, perficiendamque iustitiam. Ac per hoc meritum pendere simpliciter ex obedientia legis, non ex dignitate personæ.

RESPONDEO, Propositio conditionata S. Augustiniana est: videlicet, si homo sine fide Christi possit suis solis viribus implere legem, de præmio vitæ æternæ debet esse securus. Sed nō inde sequitur, non esse necessariam gratiam adoptionis ad meritum. Nam (ut idem Augustinus docet, loco citato (id est) lib. 1. ad Bonifacium, cap. 2.) non viuunt rectè homines, ac per hoc non implent legem neque iustitiam perficiunt, nisi prius filij Dei efficiantur.

Neque eo loco S. Augustinus refellit Pelagianos, quod existimarent gratiam adoptionis esse necessariam. Huius enim rei in toto eo libro ne meminit quidem: sed tantum refellit errorem cuiusdam, qui naturæ humanæ nimium tribuebat. In alijs quidem locis idem Augustinus Pelagianis tribuit, quod requirerent gratiam adoptionis tanquam necessariam ad capescendam vitam æternam, sed non eos inde reprehendit, quod eam gratiam requirerent, sed quod negarent, eam necessariam esse in paruulis ad peccatum originale purgandum, in adultis ad implenda mandata diuina. Vide quæ scripsimus de hac re in primo lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 5.

AT (inquit) ex hac propositione conditionata S. Augustini, si homo sibi sufficeret ad implendam legem, perficiendamque iustitiā, de præmio (id est) de vita æterna deberet esse securus: sequitur, non esse necessariam gratiam adoptionis ex parte subiecti, sed tantum ex parte operis.

RESPONDEO, Id non sequi, quoniam (ut supra diximus) eadem gratia habitualis infusa, quæ perficit subiectum, est etiam principiū operis. AT nōne posset Deus sine habituali illi gratia eleuante naturam, per solum auxilium speciale id efficere, ut homo legem impleat iustitiamque perficeret? POSSET quidem, sed non quærimus hoc loco quid Deus possit, sed quid velit, & quid faciat. Constat autē nobis ex sacris litteris, & ex ipso S. Augustino, non viuere homines rectè nisi filij Dei efficiantur: proinde nō sufficere secūdam ordinariam Dei legē, siue potentiam, ad bona opera, qualia requiruntur ad meritū faciendam, quodlibet auxilium speciale, sed exigi gratiam illam adoptionis infusam, quæ naturam eleuat ad esse quoddam supernaturale, atque diuinum.

SEXTA obiectio; Opus malum ex natura sua meretur pœnam, nec requiritur ut præcedat ex habitu destruente naturam, igitur & opus bonum ex natura sua meretur præmium, etiamsi non præcedat ex

habitu eleuante naturam.

A RESPONDEO, Facilius est peccare, quàm benè agere. Et ideo ad peccandum sufficit libertas arbitrij, ad bonum opus requiritur etiam gratia. Præterea, ut peccato debeatur pœna, nulla conuentio, vel promissio necessaria est, qui enim alterum lædit, iustitiam violat, & ideo satisfacere tenetur ex iustitia, etiamsi nulla promissio intercesserit. At ut bono operi debeatur merces ex iustitia, conuentio vel promissio necessaria est. Nō enim tenetur vnus alterius obsequium acceptare, nisi conuentio interuenerit. Deus autem non promittit mercedem vitæ æternæ, nisi per Christi gratiam regeneratis & adoptatis, ut passim scriptura testatur.

B CAPVT XIV.

Requiri ad meritum vitæ aeternæ promissionem Dei gratuitam.

DISCVTIENDA sequitur conditio SEXTA, quam esse diximus promissionem, siue pactum liberale, atque gratuitum. Nam recentior ille Doctor, cuius sententiam superioribus duobus capitibus refutauimus: docuit præterea, opera bona ex natura sua esse meritoria vitæ æternæ, ita ut non requiratur pactum aliquod, vel gratuita promissio, ad hoc ut ex iustitia merces vitæ æternæ bonis operibus debeat.

C Addidit etiam quod ex hac ipsa sententia manifestè sequitur, Christum nobis non meruisse vitam æternam, nisi quatenus gratiam benè operandi nobis meruit. Sed verba eius in Bulla Pij V. Pontificis audiamus; hæc enim est secunda propositio damnata: *Sicut opus malum ex sua natura est mortis æternæ meritorium, sic opus bonum ex sua natura, est vitæ æternæ meritorium.* Et hæc est vndecima, *Quod piè & iustè in hac mortali vita cōuersati vsque in finem, vitam consequuntur æternam: id non gratiæ Dei propriæ, sed ordinationi naturali statim initio creationis constituta, iusto Dei iudicio deputandum est. Neque in hac retributione bonorum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primam institutionem humani generis, in qua lege naturali constitutum est, ut iusto Dei iudicio obedientiæ mandatorum vitæ æternæ reddatur.*

D Quamuis autem omnibus Ecclesiæ filijs ad has sententias repudiandas satis abundè sufficiat Pontificis Maximi auctoritas: tamen addemus etiā ad maiorem veritatis confirmationem auctoritatem Concilij TRIDENTINI, & rationes ex Scriptura depromptas, Concilium igitur in 6. sess. cap. vlt. *Benè operantibus (inquit) vsque in finem, & in Deo sperantibus proponenda est vitæ æternæ, & tanquam gratia filijs Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fideliter reddenda.* Et Cant. 26. *si quis dixerit, iustos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerunt facta, expectare & spectare æternam retributionem à Deo per eius misericordiā, & Iesu Christi meritū, si benè agendo & diuina mandata custodiendo vsque in finem perseverauerint, anathema sit.* Hic habemus & promissionem eamque misericordem, & gratuitam, & Christi merita respectu vitæ æternæ nobis tanquam filijs donandæ. Sed veniamus ad rationes.

E PRIMARATIO, sumitur ex parte ipsorum operum quæ si considerentur ex natura sua, remota promissione & dignitate principij operantis, nullā habet proportionem ad beatitudinem illam supernaturalem: proinde nō eis debetur ex iustitia merces æternæ vitæ, si ex natura sua tantummodo considerentur. Atque hoc est, quod Apostolus dicit, ad Rom. 8. *Exi-*

stimo, quod non sunt cōdigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et 2. Cor. 4. Quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. Hæc enim non docēt opera bona non esse meritoria vitæ æternæ, sed non esse meritoria tanti præmij ex natura sua, sed aliūde, nimirum ex promissione, ex dignitate principij, &c. Huc etiā pertinent testimonia Patrum, ATHANASI in vita S. Antonij: *Nec uniuerso orbi renunciātes, dignum aliquid habitaculis possumus compensare cœlestibus.* EVSEBII EMISSENI, hom. 3. ad Monachos: *Totis licet anima, & corporis laboribus desudemus, totis licet obedientia viribus exerceamur, nihil tamen condignum merito pro cœlestibus bonis cōpensare, & offerre valebimus.* AVGVSTINI, in Pl. 93. *Quanto labore digna est requies, quæ non habet finem? Si verum vis comparare, & verum iudicare æterna requies æterno labore rectè emittur. Verum hoc est, sed noli timere, misericors est Deus.* BERNARDI in ser. 1. de Annunciatione: *Quid sunt merita omnia ad tantam gloriam?* THOMÆ, in 1. 2. q. 114. art. 3. *Si consideretur opus meritorium secundum substantiam operis, & secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest sibi esse condignitas, propter maximā inæqualitatem.* Cum igitur opera ipsa nostra bona, si per se, & secundum naturam suam tantum considerentur, sint temporalia & vilia, & nullo modo æqualia præmio supernaturali & sempiterno: certè necesse est, vt addatur eis dignitas aliūde, si ex iustitia merces æternæ vitæ illis reddenda sit.

SECUNDA ratio, sumitur ex parte Dei, qui nulla re indiget, & cuius sunt omnia iure creationis. Hinc enim sequitur, vt non teneatur Deus acceptare opera nostra ad præmium, iure reddendum, nisi ipse promissione sua liberali, se antea obligare voluerit. Hinc enim Iob dicit, c. 35. *Si iuste egeris, quid donabis ei? aut quid de manu tua accipiet?* Et Apostolus ad Ro. 11. *Quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Nam ex ipso, per ipsum & in ipso sunt omnia.* Et S. AVGVSTINVS, serm. 16. de verbis Apostoli: *Debitor (inquit) nobis factus est Deus, non aliquid accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Aliter enim dicimus homini, debes mihi, quia dedi tibi: Et aliter dicimus debes mihi, quia promisti mihi, Deo igitur quid dicimus? Redde mihi, quia dedi tibi? Quid dedimus Deo, quando quod sumus, & quod habemus boni, ab illo habemus? Nihil ergo ei dedimus, non est quemadmodum ista voce exigamus debitorem Deum. Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, redde quod promisti, quia fecimus quod iussisti. Et hoc tu fecisti, qui laborantes iniuisti.*

S. FVLGENTIVS, in prologo librorum ad Monimum: *Nam (inquit) & se ipsum sua largitate dignatus est, facere debitorem.*

Et S. BERNARDVS, in lib. de grat. & libero arbit. extremo: *Promissum quidem (inquit) ex misericordia, sed tamen ex iustitia persolendum.* Et S. Thom. in 1. 2. q. 114. art. 1. concludit, Deum, cum nobis aliquid debet, non tam nobis debere quàm dispositioni & promissioni suæ.

Denique potest institui hæc ratio, VEL debet Deus vitam æternam bonis operibus reddere, ex iustitia commutatiua, VEL ex DISTRIBUTIVA: si ex COMMVTATIVA, igitur requiritur pactum, siue promissio. Neque enim opus, quantumuis eximium, & æquale mercedi, potest ex iustitia commutatiua alterum obligare, nisi conuentio, & pactum ante præcesserit. Nam si quis fortè non conductus, sed sponte sua vineam alterius colat, nō potest iure mercedem exigere, vt omnes nouerunt, etiam si alioqui opus eius mercede dignissimum iudicari posset. Itaque in pa-

rabola vineæ Matth. 20. Operarij quidam toto die ociosi in foro sedere malebant, quam ad laborandum in vinea, nisi prius conducerentur, accedere, & Dominus vineæ conuentionem fecisse legitur, cum operarijs ex denario diurno.

Si verò ex iustitia DISTRIBUTIVA Deus reddat præmia laborantibus; tūc quoque necessaria est promissio, atque cōuentio. Nam in iustitia distributiua non solet exigi pactum, vel promissio saltem expressa, quando Princeps distribuit bona communia; sed planè exigitur, quādo propria bona distribuit, vt cū ad certamē brauium sponte proponit. Neque enim debetur velocius currenti certum præmiū, nisi promissio pactumque præcesserit. Deus igitur qui non distribuit bona communia, sed propria, sine dubio non tenetur præmia reddere laborantibus, nisi quia redditurum se antè promissit.

Quòd si quis forte hic explicari cupiat, Vtrū Deus secundū iustitiam distributiua, an secundum commutatiua bonis hominum meritis sit præmia redditurus; illud breuiter habeat, SVBSTANTIAM diuini iudicij secundum DISTRIBUTIVAM iustitiam fore. MODVM autem secundum COMMVTATIVAM. SVBSTANTIAM enim illius iudicij futuram esse secundum iustitiam DISTRIBUTIVAM, docet S. Thomas in prima parte, quæst. 21. art. 1. & lib. 1. contra Gent. cap. 93. Et ratio manifesta est, quoniam Deus, vt summus Iudex præmia pro meritis distribuet. vnde etiam in sacris litteris dicitur Deus non esse acceptor personarum, quod vitium, iustitiæ distributiua, contrarium esse non dubium est.

MODVM autem eiusdem iudicij futurum secundum iustitiam COMMVTATIVAM, docet idem S. Thomas, in secunda secundæ, quæst. 61. articulo quarto, ad primum. Et ratio est etiam manifesta, quoniam Deus non solum constituet proportionalem æqualitatem inter merita & præmia, vt ille plus habeat præmij, qui plus habet meriti, quod proprium est iustitiæ distributiua, sed etiam constituet absolutam æqualitatem inter opera & mercedes, vt vnusquisque non minorem habeat mercedem, quàm iusto iudicio mereatur, quod est iustitiæ commutatiua. Et ideo Deus in diuinis litteris, nunc se Iudicem fore dicit, qui præmia, pœnasque distribuat, vt Matth. 25. in parabola de talentis, nunc patrem familias, qui laborantibus mercedem ex conuentione restituat, vt Matth. 20. in parabola de conductis ad vineam pro denario diurno.